
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

1 

 

 
 

 

Comune di Noicàttaro 
( Provincia di Bari ) 

 

 
COPIA 

 

 

N. 11/2016 del 29/04/2016   

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ADOTTATA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2016-18 E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2016 DELLE OPERE PUBBLICHE 
 

 

 

L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di aprile, in sede di Palazzo di Citta’, il 

Commissario Straordinario  Dr.ssa Rosa Maria Padovano, nominato con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 17 aprile 2015, con l’assistenza del Segretario Generale   Dr.ssa 

Floriana Gallucci, ha adottato il provvedimento di cui all’oggetto. 

 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

2 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta del Dirigente del III Settore, Ing. Natale Decaro, 
   
Premesso: 

- che il D.Lgs. 163/2006 all’art. 128 disciplina l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, da parte degli Enti Locali prevedendo che: 
=> l’attività si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali; 
=> lo schema di programma ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro 
approvazione, mediante affissione all’Albo Pretorio per almeno 60 giorni consecutivi; 
=> il programma deve prevedere un ordine di priorità; 
=> l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 
1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo 
superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare. 

- che il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti dell'11/11/2011 ha fissato le 
modalità e gli schemi per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale ai sensi del suddetto art. 128 del D.Lgs. 163/2006, prevedendo che: 
=> lo schema di programma triennale e l’elenco annuale vengano redatti entro il 30 settembre di 
ogni anno ed adottati entro il 15 ottobre di ogni anno; 
=> lo schema di programma triennale e l’elenco annuale, prima della loro approvazione insieme 
al bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante, siano affissi per almeno 60 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio; 
=> il programma triennale e l’elenco annuale, dopo la loro approvazione, sono inviati 
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici sulla base delle schede tipo allegate al Decreto; 

- che sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione e conformemente alle norme vigenti, 
il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ha predisposto la propria proposta di schema di 
programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016; 

- che con Delibera del Sub-Commissario Vicario con i poteri della Giunta Comunale n. 
99 del 14/10/2015 è stato adottato lo schema di proposta di programma triennale 2016/2018 e 
l’elenco annuale 2016; 

- che lo schema di programma triennale 2016/2018 e dell’elenco annuale 2018 delle 
opere pubbliche è stato affisso all’Albo Pretorio giorni 60 consecutivi senza che siano pervenute 
osservazioni; 

- che in sede di ulteriore approfondimento, e sulla base delle indicazioni fornite 
dall'Amministrazione, sono state apportate alcune modifiche allo schema suddetto, e le stesse 
sono state introdotte nella stesura definitiva predisposta dal III Settore; 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n. 39 del 29/04/2016 è stato adottato il programma triennale 2016-2018 e l’elenco 
annuale 2016 delle opere pubbliche; 
  
PROPOSTA TECNICA 
1) Approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 e l’elenco annuale 2016, 
così come già adottato con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta Comunale 
n. 39 del 29/04/2016, allegandolo alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
  

Il Dirigente del III Settore 
Ing. Natale Decaro 

  
  
   
  
  
  
  



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

3 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  

  
ESAMINATA la proposta che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che con Decreto Prefettizio n. 12657 del 30 marzo 2015 la Dott.ssa Rosa Maria 
Padovano è stata nominata Commissario Prefettizio e con successivo DPR del 17 aprile 2015 è 
stata nominata Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Noicàttaro 
con i poteri del consiglio comunale, della giunta e del sindaco.  
ESAMINATA la formulazione definitiva di programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 
2016 delle opere pubbliche; 
VISTI il D.Lgs. 163/2006, il DPR 207/2010 ed il Decreto Ministeriale del 22.06.2004; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il parere tecnico favorevole di competenza reso dal Dirigente del III Settore Lavori 
Pubblici ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 in data 29/04/2016; 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Settore Finanziario ai 
sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 in data 29/04/2016; 
ACQUISITA la consulenza giuridica amministrativa del Segretario Generale in data 
29/04/2016; 
Con i poteri del Consiglio Comunale, 
  

D E L I B E R A 
  
1) Approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 e l’elenco annuale 2016, 
così come gia adottato con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta Comunale 
n. 39 del 29/04/2016, allegandolo alla presente per farne parte integrante e sostanziale (All. 1). 
  
2) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

4 

 

 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

5 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale  
F.to (Dr.ssa Rosa Maria Padovano) 

 
 

F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 
 

REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica sono stati ottenuti i visti necessari. 

 
Noicàttaro 
29/4/2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Ing. Natale Decaro) 

 
 

PARERE CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Positivo. 
 

Noicàttaro 
29/4/2016 

Il Responsabile Del Servizio Ragioneria 
F.to (dr. Franco Demattia) 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n.  
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforma attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune  il                                                 e vi rimarrà 
sino al                                                  per quindici giorni consecutivi . 

 
Dalla Sede Municipale, data______________ 
 

Il Messo Comunale 
 

Il Segretario Generale  
F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                ; 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (comma 4° - art.134, D.Lgs. 267/2000). 
 
 Il Segretario Generale  

F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Noicàttaro, mercoledì 4 maggio 2016 
 

 
Il Segretario Generale 

 
__________________________ 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 11/2016 DEL 29/04/2016 
 

6 

 


